
 
 

DETERMINAZIONE N. 188 
7 OTTOBRE 2021 

AREA PATRIMONIO 

 

OGGETTO: SETTORE PATRIMONIO: LAVORI DI AMPLIAMENTO ILLUMINAZIONE 

DI SICUREZZA PRESSO IL TEATRO SANBAPOLIS: AFFIDAMENTO 

DIRETTO EX ART. 52 C. 9 DELLA L.P. 26/1993 A ELETTRONORD DI 

GARDUMI LUCA SRL TRAMITE ORDINATIVO CONTABILE DI 

ACQUISTO.  

 

C.I.G.: Z6A3366154  

 

Premesso che: 

 

La legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 e s.m. recante "Norme in materia di diritto allo studio 

nell'ambito dell'Istruzione superiore" ed istituiva dell'Opera Universitaria quale ente pubblico 

provinciale, attribuisce all'Opera Universitaria competenza per l'erogazione dei servizi di 

assistenza agli studenti universitari. L’art. 2, comma 2 di suddetta legge, in particolare, dispone: 

“Nell'ambito del programma pluriennale di attività (…), sono altresì realizzati, (…) servizi 

specifici di carattere culturale, editoriale, ricreativo, turistico e sportivo (…)”. 

 

Per l’attuazione di tale finalità l’Ente dispone di un patrimonio immobiliare, sia di proprietà che a 

disposizione a vario titolo, che dal 20 settembre 2013 comprende anche il Centro Polifunzionale 

Sanbapolis dove si trova la sede del teatro Sanbapolis. 

 

Dopo alcuni anni di attività del teatro Sanbapolis, gestito congiuntamente al Centro Servizi 

Culturali S. Chiara di Trento tramite un accordo di collaborazione rinnovato annualmente e da 

ultimo autorizzato attraverso la determinazione n. 174/2021, è maturata la possibilità di sfruttare 

maggiormente la capienza del pubblico con differenti layout. 

 

Con la nota prot. Opera 649/2018, è stata chiesta la disponibilità del suddetto gestore, a coordinare 

le attività necessarie al fine di ottenere una nuova agibilità per pubblico spettacolo e di sfruttare i 

differenti layout ipotizzati. 

 

In data 04/08/2020, la Commissione Provinciale di Vigilanza sui teatri ed altri locali di pubblico 

spettacolo, ha emesso il verbale n. 94/2020 per il rilascio di agibilità (prot. Opera 6470/2020), con 

il quale dava parere favorevole, prescrivendo di “installare adeguato impianto di illuminazione di 

emergenza lungo il patio esterno e sopra la nuova parete vetrata mobile, in modo da garantire 

l’illuminamento minimo previsto dall’art. 752.56.5 della norma CEI 64-8/7”. 

 

Con determinazione n. 142 del 29/07/2021 veniva quindi incaricato l'ing. Mauro Bonvicin per la 

progettazione e la direzione dei lavori necessari all’ampliamento dell’illuminazione di sicurezza 

presso il Teatro, il quale ha consegnato i propri elaborati il 15/09/2021 (prot. Opera n. 10122). 

 



 2  

 

A seguito della consegna del progetto da parte di ing. Mauro Bonvicin si è reso necessario 

consultare l'elenco degli operatori economici dei lavori pubblici per individuare una ditta in grado 

di redigere un preventivo per la lista delle lavorazioni e delle forniture ivi previste. Attualmente si 

deve infatti procedere alla formazione di una nuova linea di lampade di emergenza, collegata 

all’esistente impianto di gestione delle lampade, in modo da adeguare alla normativa in vigore, 

alcuni spazi che finora sono rimasti inutilizzati.  

 

A tale scopo è stata interpellata l’impresa Elettronord di Gardumi Luca e C. S.r.l. che ha 

presentato la propria offerta il 27/09/2021 - prot. Opera 10740/2021 - con un costo complessivo di 

€ 4.547,50.= oltre ad IVA. 

 

Con riguardo al principio di rotazione si segnala che tale scelta è conforme alla disciplina del 

decreto del Presidente della Provincia 11 maggio 2021 n. 9-84/Leg in quanto l’ultimo incarico 

affidato all’impresa Elettronord di Gardumi Luca e C. S.r.l., riguardante il controllo semestrale 

dell’impianto di rilevazione di incendi e luci di emergenza, pur appartenendo alla medesima fascia 

di importo, risale al 2018 e non rappresenta l’affidamento immediatamente precedente per la 

medesima categorie di opere. 

 

Con riguardo alle verifiche, l’Amministrazione verificherà soltanto l’assenza dei motivi di 

esclusione di cui all’art. 80 c. 5 lett. d), e), f bis) m) e l’assenza della condizione prevista dall’art. 

53 c. 16 ter del D. Lgs. 165/2001 trattandosi di fattispecie espulsive che hanno attinenza con la 

singola procedura di affidamento e che non possono essere sostituite dalle dichiarazioni rese ai fini 

dell’iscrizione nell’elenco e pertanto non rientranti nei “controlli a campione in ordine all’assenza 

dei motivi di esclusione e del possesso dei criteri di selezione, stabiliti nella percentuale del 6% in 

conformità alla previsione normativa, effettuati dall’Agenzia provinciale per gli appalti e contratti, 

con cadenza annuale” così come precisato nella deliberazione della Giunta provinciale n. 1475 di 

data 2/10/2020; 

 

visto l’art. 40 bis c. 7 della Legge provinciale 10 settembre 1993, n. 26 che prevede la possibilità 

di stipulare il contratto “mediante atto pubblico notarile o mediante forma pubblica amministrativa 

a cura dell'ufficiale rogante dell'amministrazione aggiudicatrice o mediante scrittura privata, 

nonché in forma elettronica, secondo le norme vigenti per ciascuna amministrazione 

aggiudicatrice”; 

 

visto l’art. 9 della legge provinciale 9 marzo 2016 n. 2 che prevede l’utilizzo obbligatorio, a 

decorrere dal 18 ottobre 2018, di mezzi di comunicazione elettronici per tutte le comunicazioni e 

scambi di informazioni nelle procedure di affidamento di contratti pubblici di lavori, servizi e 

forniture, ivi compresa la trasmissione delle richieste di partecipazione e delle offerte; 

 

verificato che l’importo stimato per l’intervento non eccede la soglia di cui all’art. 52, c. 9 della 

legge provinciale 10 settembre 1990, n. 26 che autorizza l’Ente a procedere all’affidamento diretto 

alla ditta ritenuta idonea; 

 

con la presente determinazione, si propone di affidare ai sensi dell’art. 52 della L.P. 26/1993, il 

lavoro descritto con un costo complessivo di € 5.547,95.= IVA compresa, all’impresa Elettronord 

di Gardumi Luca e C. S.r.l. con sede in Viale Verona, 190/3– 38123 Trento (TN) partita IVA e 

codice fiscale 01383380225 tramite l’emissione di un ordinativo contabile di acquisto inviato alla 

pec. 

 

Tutto ciò premesso, 

 



 3  

 

IL DIRETTORE 

 

 vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore” e s.m.; 

 visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 

18 dicembre 2015 n. 2367;  

 visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il 

triennio 2021-2023 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 26 

novembre 2020, n. 19 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 22 dicembre 2020, 

n. 2162;  

 visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione 

amministrativa del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 

26 ottobre 1998, n. 166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

 vista la legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2 “Recepimento della direttiva 2014/23/UE del 

Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 febbraio 2014, sull'aggiudicazione dei contratti di 

concessione, e della direttiva 2014/24/UE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 

febbraio 2014, sugli appalti pubblici: disciplina delle procedure di appalto e di concessione di 

lavori, servizi e forniture e modificazioni della legge provinciale sui lavori pubblici 1993 e 

della legge sui contratti e sui beni provinciali 1990. Modificazione della legge provinciale 

sull'energia 2012”; 

 vista la legge provinciale 23 marzo 2020, n. 2 “Misure urgenti di sostegno per le famiglie, i 

lavoratori e i settori economici connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19 e altre 

disposizioni”; 

 vista la legge provinciale 10 settembre 1993, n. 26 “Norme in materia di lavori pubblici di 

interesse provinciale e per la trasparenza negli appalti” e s.m. ed il relativo regolamento di 

attuazione; 

 visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

DETERMINA 

 

1. di autorizzare, per le ragioni espresse in premessa, l’affidamento dei lavori di ampliamento 

della illuminazione di sicurezza presso il teatro Sanbapolis di via della Malpensada a 

Trento;  

2. di affidare detto incarico all’impresa Elettronord di Gardumi Luca e C. S.r.l. con sede in 

Viale Verona, 190/3– 38123 Trento (TN) partita IVA e codice fiscale 01383380225, con 

emissione di ordinativo contabile di acquisto; 

3. di subordinare l’affidamento di cui al punto 1. all’esito positivo delle verifiche in ordine 

all’assenza dei motivi di esclusione non dichiarabili nella fase dell’iscrizione all’elenco 

degli operatori economici; 

4. di stimare il costo complessivo del contratto in € 5.547,95.= IVA compresa (22%); 

5. di disporre il programma di spesa a copertura dei costi in parola, per l’importo di € 

5.547,95.= sulla macrovoce P2016009 “Interventi di straordinaria manutenzione sugli 

immobili, acquisto beni mobili, arredi e attrezzature” centro 16 “Servizi generali” 

assegnatario Direzione, budget degli investimenti del corrente esercizio; 

 



 4  

 

6. di liquidare e pagare gli importi a 30 giorni dal ricevimento della fattura, previa verifica 

della regolare esecuzione effettuata dal personale tecnico dell’Opera,  

 

 

 

IL DIRETTORE 

dott. Paolo Fontana 

N. ALL. 0) 

 

RAGIONERIA VISTO 

Esercizio 2021 

Macrovoce P2016009 

Centro di costo 16 per € 5.547,95.= - PRG 223 

 

LA RAGIONERIA 

 

______________________________________ 

 

 

 

(GV/gb) 

 

 


